Ниже представлены предположения, изменения в которых оказывают наиболее существенное

влияние на возмещаемую сумму ГЕ.

 2013 г.

Маржа по EBITDA в постпрогнозный период  43-46%

Процент капитальных вложений (*) 10%

Ставка дисконтирования после налогообложения 16,53%

* Данный показатель рассчитывается как отношение суммы капитальных вложений, необходимых для поддержания

основных средств в рабочем состоянии, к выручке. Показатель применим начиная с 2016 г.

ОАО «ТАТТЕЛЕКОМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД
(в тысячах российских рублей)

30

10.  НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Тест на обесценение гудвила (продолжение)

По состоянию на 31 декабря 2013 г. возмещаемая сумма ГЕ ЗАО «Смартс-Казань» превышает ее

балансовую стоимость на 263 181. Балансовая стоимость данной ГЕ была бы равна ее возмещаемой

сумме, если бы применялась ставка дисконтирования после налогообложения на уровне 17,21%.

Таблица ниже показывает анализ чувствительности величины обесценения к разумно возможному

изменению ключевых допущений, на которых базируется расчет ценности использования ГЕ, в

случае, если бы такие изменения имели место на 31 декабря 2013 года:

Изменение

допущения

Уменьшение

возмещемой

суммы ГЕ
Маржа по EBITDA  −1%  134 000

Процент капитальных вложений +1%  115 000

Ставка дисконтирования после налогообложения +1%  373 000

11. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ
 2013 г.  2012 г.

Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи, включая
долгосрочную часть в сумме 122 930 (2012 г.: 119 335) 131 121  128 106
Займы сотрудникам, включая долгосрочную часть
в сумме 22 988 (2012 г.: 18 014) 36 209  33 553

Прочие краткосрочные займы выданные −  6 850

Итого 167 330  168 509

За вычетом долгосрочной части (145 918)  (137 349)

Итого краткосрочная часть 21 412  31 160

Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи, включают следующее:

 Прим. 2013 г.  2012 г.

Инвестиции в пенсионный фонд – некотируемые долевые
ценные бумаги 8 120 847  117 252

Котируемые долевые ценные бумаги  7 326  7 905

Прочие некотируемые долевые ценные бумаги  2 949  2 949

Итого  131 122  128 106

Изменения справедливой стоимости инвестиций в пенсионный фонд представлены следующим
образом:
 Прим. 2013 г.  2012 г.

Остаток на начало года  117 252  104 242

Взносы Предприятия в фонд  18 302  18 302
Расчеты с фондом по пенсионным обязательствам 21 (16 478)  (11 393)
Прибыль от переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для
продажи  1 771  6 101

Остаток на конец года  120 847  117 252

ОАО «ТАТТЕЛЕКОМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД
(в тысячах российских рублей)

31

12. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

 2013 г.  2012 г.

Авансы на приобретение долгосрочных активов 81 671  186 652
Резерв под обесценение −  (8 760)

Итого 81 671  177 892

13. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

 2013 г.  2012 г.

Кабели и запасные части для телекоммуникационного оборудования 156 614  119 412
Товары для перепродажи 62 087  76 810
Прочие запасы 30 965  25 382

Итого 249 666  221 604

14. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

 2013 г.  2012 г.

Торговая дебиторская задолженность  849 129   845 792

Прочая финансовая дебиторская задолженность 160 113  153 654

Резерв под обесценение  (90 575)  (103 230)

Итого финансовые активы в составе дебиторской

Задолженности 918 667

896 216

Авансы выданные  1 257  210

Итого торговая и прочая дебиторская задолженность 919 924  896 426

По типам абонентов: 2013 г.  2012 г.

Организации, за вычетом резерва под обесценение
в сумме 68 585 (2012 г.: 86 573) 381 976  425 709
Физические лица, за вычетом резерва под обесценение в сумме
21 990 (2012 г.: 16 657) 537 948  470 717

Итого 919 924  896 426

Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности выглядит следующим образом:

 Прим. 2013 г.  2012 г.

Остаток на начало года  103 230  148 787

Суммы, списанные в течение года   (58 457)  (107 397)
Начисление резерва под обесценение 25 45 802  61 840

Остаток на конец года  90 575  103 230

ОАО «ТАТТЕЛЕКОМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД
(в тысячах российских рублей)

32

14.  ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Анализ кредитного качества дебиторской задолженности выглядит следующим образом:

 2013 г.  2012 г.

Непросроченная и необесцененная задолженность:
- Организации 330 983  323 043
- Физические лица 383 789  303 826

Итого непросроченная и необесцененная задолженность 714 772  626 869

Просроченная, необесцененная задолженность:
- менее 30 дней  72 486   87 108
- от 30 до 60 дней 26 709  34 711
- от 60 до 90 дней 20 485  21 588
- от 90 до 120 дней 14 257  13 926
- от 120 до 180 дней 22 371  21 956
- более 180 дней 48 844  90 268

Итого просроченная, необесцененная задолженность 205 152  269 557

Просроченная, обесцененная задолженность:
- более 180 дней 90 575  103 230

Итого просроченная, обесцененная задолженность 90 575  103 230

Резерв под обесценение (90 575)  (103 230)

Итого 919 924  896 426

Обесцененная в индивидуальном порядке дебиторская задолженность в основном относится к
дебиторам, экономическое положение которых неожиданно ухудшилось. У Группы нет
существенной концентрации кредитного риска в связи со значительной диверсификацией ее
абонентской базы и осуществлением постоянных процедур контроля над платежеспособностью
дебиторов.

15. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ И РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

 2013 г.  2012 г.

Авансы выданные 48 659  71 585
Расходы будущих периодов 39 513  59 561

Итого 88 172  131 146

16. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

В таблице ниже представлен анализ кредитного качества банков, в которых Группа имеет остатки